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Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce powstał 4 lipca 1943 roku w Nowym Jorku z
inicjatywy wybitnych Amerykanów polskiego pochodzenia i emigrantów wojennych z
Polski.  Wśród  założycieli  byli  działacze  polonijni:  Franciszek  Januszewski,
Maksymilian Węgrzynek i Lucjan Kupferwasser oraz polscy uchodźcy wojenni,
którzy  w  II  Rzeczypospolitej  zajmowali  ważne  stanowiska  państwowe  i  byli
najbliższymi współpracownikami Józefa Piłsudskiego. W tej ostatniej grupie byli trzej
ministrowie  II  Rzeczypospolitej:  Wacław  Jędrzejewicz  –  były  minister  wyznań
religijnych  i  oświecenia  publicznego,  Ignacy  Matuszewski  –  były  poseł  na
Węgrzech  i  minister  skarbu  oraz  Henryk  Floyar-Rajchman  –  były  minister
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przemysłu i handlu.

Instytut dzisiaj

Obecnie Instytut jest nowoczesną instytucją archiwalno-naukową, pełniącą funkcję
centrum kultury polskiej w Nowym Jorku. Ze zbiorów Instytutu rocznie korzystają na
miejscu  badacze  z  USA,  Europy  i  Azji.  Wiele  osób  zainteresowanych  historią
zamawia kwerendy archiwalne drogą elektroniczną.

Rocznie Instytut organizuje w swojej  siedzibie około 30 wydarzeń otwartych dla
publiczności, w których uczestniczy około 2000 osób. Są to głównie pokazy filmów
dokumentalnych, spotkania z autorami ciekawych książek o tematyce historycznej,
warsztaty edukacyjne i lekcje historii dla dzieci i młodzieży polonijnej oraz obchody
polskich rocznic narodowych.

Misja Instytutu:

gromadzenie, przechowywanie i udostępnianie zbiorów
prowadzenie  i  inicjowanie  badań  najnowszej  historii  Polski  i  Europy
Środkowo-Wschodniej
popularyzacja historii i kultury polskiej w Stanach Zjednoczonych poprzez
programy  edukacyjne  dla  dzieci,  młodzieży  i  dorosłych,  pokazy  filmów
dokumentalnych, konferencje i wystawy oraz przyznawanie nagród.

Zbiory

Instytut  posiada jeden z największych na terenie Ameryki  zbiorów archiwalnych
dotyczących Polski, bibliotekę, ogromny zbiór prasy, a także obrazy i rzeźby polskich
mistrzów,  medale,  odznaczenia,  mapy,  fotografie,  zbiory  numizmatyczne,
filatelistyczne,  mundury  i  inne  eksponaty.  Są  one  skatalogowane i  odpowiednio
zabezpieczone.  Wszystkie  obiekty  są  darowiznami  od  osób,  dla  których  Instytut
stanowił gwarancję właściwej opieki nad cennymi pamiątkami.

Galeria

Zbiory polskiej sztuki w Instytucie Józefa Piłsudskiego w Ameryce pochodzą głównie
z  darów  Aleksandra  Mełenia-Korczyńskiego,  znanego  kolekcjonera  polskiego



malarstwa, Janiny Czermańskiej, wdowy po artyście Zdzisławie Czermańskim,
Haliny  Leppert-Pawłowicz,  Aliny  Starczewskiej,  Janusza  Ilińskiego,  Irene
Prime oraz innych ofiarodawców. W galerii Instytutu można obejrzeć ponad 160
obrazów  olejnych,  akwarel,  rysunków  i  rycin.  Są  to  prace  wybitnych  polskich
artystów, między innymi Jana Matejki, Juliusza Kossaka, Józefa Brandta, Wojciecha
Gersona, Leona Wyczółkowskiego, Aleksandra Gierymskiego, Juliana Fałata, Jacka
Malczewskiego i Tadeusza Styki.

Pomnik Marszałka Piłsudskiego w oddziale PSFUK (Polish and Slavic Federal Credit
Union) na 140 Greenpoint Ave. w Nowym Jorku.
Kolekcje archiwalne

Kolekcje  archiwalne  Instytutu  liczą  ponad  milion  siedemset  tysięcy  stron
dokumentów, co stanowi około 200 metrów bieżących. Bardzo wartościową część
zasobu stanowią archiwalia uratowane z płonącej Warszawy we wrześniu 1939 r.
nazywane  Archiwum  Belwederskim,  są  podstawowym  źródłem  do  badań  nad
kształtowaniem się granic Polski w okresie 1918-1922 i wojny polsko – bolszewickiej.

https://www.cultureave.com/instytut-jozefa-pilsudskiego-w-ameryce/pilsudski/


Stanowią one około 20% całego archiwum. Najobszerniejszą częścią zbiorów o dużej
wartości  historycznej  są  materiały  wytworzone  i  pozyskane  na  terenie  Stanów
Zjednoczonych.  Dokumentują  one  działalność  Polonii  na  przestrzeni  ostatnich
kilkudziesięciu lat, zawierają spuściznę wybitnych polskich polityków, wojskowych i
dyplomatów, którzy po II wojnie światowej pozostali na emigracji.

Biblioteka

Księgozbiór jest uzupełnieniem zasobów archiwalnych. Liczy ponad dwadzieścia trzy
tysiące publikacji i stale się powiększa. Książki zapisane są we wspólnym katalogu
Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce, Polskiego Instytutu Naukowego w Ameryce
i  Fundacji  Kulturalnej  w Clark,  który  jest  udostępniony na stronie  internetowej
www.pilsudski.org

Film o Instytucie Piłsudskiego

Odznaczenia i znaki okolicznościowe

Kolekcja  prezentowana  jest  w  gablotach  i  obejmuje  w  większości  odznaczenia
polskie z okresu międzywojennego. Są to medale za zasługi i odznaczenia nadawane
na Zachodzie oraz odznaki pułkowe. Do najcenniejszych należą: Krzyż Wielki na
Wstędze  i  Gwiazda  Orderowa  Orderu  Odrodzenia  Polski  (Polonia  Restituta).  Z
odznak pułkowych należy wymienić odznaki legionowe: odznakę Oficerską Związków
Strzeleckich  tzw.  „Parasol”  i  odznakę I  Brygady Legionów Polskich  „Za wierną
służbę”,  Krzyż  Legionowy  i  odznaki  Polskiej  Organizacji  Wojskowej.  Wśród
odznaczeń zagranicznych znajdują się te nadane generałowi Bolesławowi Wieniawie
– Długoszowskiemu: włoski Krzyż Wielki z Gwiazdą Orderu św. Maurycego i Łazarza,
francuska Legia Honorowa oraz Rumuński Order Gwiazdy.

Pamiątki historyczne

W zbiorach  Instytutu  znajdują  się  ciekawe eksponaty  historyczne,  część  z  nich
związana  jest  z  wielkimi  Polakami  lub  ważnymi  wydarzeniami.  W  gablotach
wyeksponowano,  między  innymi:

odlew maski pośmiertnej oraz dłoni Józefa Piłsudskiego,
pamiątki po kapitanie Williamie Gawrońskim,
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grypsy pisane do rodziny w lipcu i sierpniu 1943 roku z więzienia na Pawiaku
przez   Irenę Miłaszewską-Zarembę,
pamiątkowe łopatki  wydawane podczas budowy kopca J.  Piłsudskiego na
Sowińcu w Krakowie w 1936 roku,
złoty  zegarek  podarowany  w  1938  roku  przez  prezydenta  Ignacego
Mościckiego lekarzowi Leopoldowi Joklowi,
ryngraf z podobizną Matki Boskiej z dzieciątkiem z początku XX wieku,
pamiątki związane z płk. Franciszkiem Herzogiem.

Instytut  Piłsudskiego w Ameryce jest  organizacją  niedochodową,  typu non-profit
educational institution 501(c), donacje zwolnione są od podatku.

Każdy  może  zostać  członkiem  Instytutu  i  włączyć  się  w  opiekę  nad  polskim
dziedzictwem kulturalnym w Stanach Zjednoczonych.  Zapraszamy do wspierania
Instytutu poprzez członkostwo, wolontariat, uczestniczenie w programach otwartych
dla publiczności, korzystanie z portalu Instytutu: www.pilsudski.org

Instytut Piłsudskiego w Ameryce

138 Greenpoint Ave.

Brooklyn, NY 11222

tel: 212 505-9077

e-mail: office@pilsudski.org

www.pilsudski.org

Galeria
Józef Piłsudski w zbiorach

Instytutu Piłsudskiego w Nowym Jorku
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Portret Marszałka Józefa Piłsudskiego
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Imieniny Marszałka 19 marca 1915 roku. Józef Piłsudski otoczony jest żołnierzami z
Legionu.
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Józef  Piłsudski  i  gen.  Józef  Haller,  kwiecień  1919  roku.  Gen.  Józef  Haller  byl
dowódcą Armii Błękitnej złożonej z polskich ochotników w Ameryce Północnej.
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(Od prawej) Józef Piłsudski, gen. Paul Henrys, szef wojskowej misji francuskiej w
Polsce oraz gen. Leonard Skierski, okres bitwy warszawskiej, sierpień 1920.
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Józef Piłsudski wizytuje wojsko polskie przed wymarszem na front wschodni, 1920 r.
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Sowieckie  wozy  pancerne  zdobyte  przez  wojsko  polskie  w  wojnie  polsko-
bolszewickiej  1920  r.
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Marszałek z córkami Wandą i Jadwigą.
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Marszałek z córkami Wandą i Jadwigą oraz żoną Aleksandrą Szczerbińską.
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Marszałek w otoczeniu dzieci podczas imprezy charytatywnej organizowanej przez
jego żonę Aleksandre.
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Józef Piłsudski na wypoczynku w Druskiennikach.
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Józef Piłsudski w otoczeniu najbliższej rodziny.
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Józef Piłsudski z gabinetem Kazimierza Bartla 1926 r.
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Jóżef Piłsudski z delegację węgierską w Belwederze, 1933 r.
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Józef Piłsudski z prezydentem Mościckim i korpusem dyplomatycznym.
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Józef Piłsudski z królem Rumunii.
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Pogrzeb Jóżefa Piłsudskiego, Warszawa Pole Mokotowskie, 17 maja 1935 r.

https://www.cultureave.com/instytut-jozefa-pilsudskiego-w-ameryce/p16/


Pogrzeb Józefa Piłsudskiego, kondukt żałobny w Krakowie w okolicy Barbakanu, 18
maja 1935 r.

Jest  takie  miejsce  –  czyli
o Archiwum Emigracji w Toruniu
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Archiwum Emigracji, Toruń

Mirosław Adam Supruniuk

Przez dziesiątki lat, w archiwach i bibliotekach zagranicznych oraz w stworzonych
na obczyźnie polskich instytucjach i kolekcjach prywatnych gromadzone były zbiory
druków, rękopisów, pamiątek i innych materiałów polskich lub związanych z Polską.
Jednym z powodów, dla których archiwa emigrantów w przeszłości nie trafiały do
Polski  była  powszechna  na  obczyźnie  wrogość  wobec  ustroju  PRL,  która  nie
oszczędziła  instytucji  naukowych i  muzealnych.  Jednocześnie,  krajowe instytucje
naukowe  z  reguły  nie  posiadały  dostatecznych  funduszów  by  kupować  cenne
rękopisy literackie na aukcjach czy od kolekcjonerów, co mogło sprawiać wrażenie
zupełnego  braku  zainteresowania  Kraju  dorobkiem  kulturalnym  wychodźstwa.
Wszystko to razem wywoływało w społeczności emigracyjnej obawy, których efektem
była  tendencja  do  ochrony  posiadanych  zbiorów  w  rękach  prywatnych,
przekazywania  ich  do  placówek  polonijnych  lub  sprzedawania  (oddawania)
instytucjom zagranicznym. Dlaczego, mimo to, w polskich instytucjach archiwalnych,
bibliotecznych  i  muzealnych  na  obczyźnie,  znajdują  się  tylko  nieliczne  archiwa
emigrantów i instytucji życia kulturalno-społecznego działających poza Polską – nie
sposób powiedzieć.  I  nie  sposób zrozumieć.  Być może,  wbrew obiegowej  opinii,
emigracja polska – zarówno twórcy kultury, jak i instytucje emigracji politycznej –
nie  przywiązywała  specjalnej  uwagi  do  zabezpieczania  i  gromadzenia  spuścizn
archiwalnych związanych z kulturą polską „w polskich rękach”, skupiając się głównie
na  opiece  nad  cennymi  dokumentami  i  pamiątkami  wojennymi  i  wojskowymi



instytucji  rządowych?  Tym  samym  wiele  bardzo  ważnych  dla  kultury  polskiej,
emigracyjnych spuścizn literackich znalazło się w instytucjach niepolskich, głównie
amerykańskich,  żeby  wymienić  tylko  zdeponowane  w  Beinecke  Library  na  Yale
University  rękopisy  Witolda  Gombrowicza,  Aleksandra  Wata,  Konstantego  A.
Jeleńskiego i Czesława Miłosza. Można nawet zaryzykować stwierdzenie, że niemal
każda  amerykańska  instytucja  naukowa  gromadząca  dokumentację  europejską
posiada  rękopiśmienne  polonica.  Często  nierozpoznane  i  nieuwzględnione  w
inwentarzach  i  katalogach.

Od wielu lat instytucje w Polsce starają się pozyskiwać cenne archiwalia emigracyjne
znajdujące się w rękach prywatnych na obczyźnie. Większość czyni to z poczucia
obowiązku, niektóre z próżności i dla splendoru. Tylko nieliczne są przygotowane do
ich „zagospodarowania”  naukowego.  Ale  tylko jedna instytucja  w Polsce,  od lat
konsekwentnie gromadzi wszelkiego rodzaju archiwa i pamiątki emigracyjne (prasę,
książki, dokumenty życia społecznego, muzykalia, nagrania filmowe i zbiory sztuki) z
myślą o stworzeniu w kraju samodzielnego warsztatu dla badań naukowych.  Tą
instytucją jest toruńskie Archiwum Emigracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika.

*

Biblioteka Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, największego uniwersytetu
w północnej Polsce, od połowy lat 90. kładzie szczególny nacisk na poszukiwanie i
dokumentowanie dorobku kultury polskiej na obczyźnie. W tym celu powołano do
życia  pracownię  archiwalno-badawczą  pod  nazwą  Archiwum  Emigracji,  która
gromadzi spuścizny pisarzy, ludzi nauki, publicystów i artystów emigracyjnych, ich
księgozbiory,  archiwa  redakcji  czasopism,  oficyn  wydawniczych  i  instytucji
kulturalno-społecznych  działających  na  emigracji  w  XX  wieku.  W  instytucjach
bibliotecznych  i  archiwalnych  czy  muzeach  w  Polsce,  archiwalia  emigracyjne
stanowią fragment innych, najczęściej znacznie rozleglejszych i cenniejszych kolekcji
rękopiśmiennych i bibliotecznych, i same nie tworzą osobnych zespołów. Archiwum
Emigracji  jest  jedyną  w  Polsce  instytucją  naukową  gromadzącą  różnorodną
dokumentację  do  dziejów  emigracji  XX  wieku  w  osobnej  pracowni.

Archiwum  nie  powstało  w  próżni  naukowej;  uniwersytet  toruński  od  wielu  lat
prowadził badania poświęcone literaturze emigracyjnej. Nie byłoby jednak Archiwum



Emigracji  bez  przychylności  i  pomocy  wielu  wybitnych  osobistości  polskiego
wychodźstwa, których bezinteresowne zaufanie i pierwsze cenne dary umożliwiły
start i w szybkim czasie rozwój nowego centrum archiwalno-badawczego. Nie sposób
nie wspomnieć dwojga największych Przyjaciół i Dobroczyńców Archiwum: Stefanii
Kossowskiej i Jerzego Giedroycia; dzięki ich przychylności i wsparciu w rozmowach z
ofiarodawcami, Archiwum Emigracji, w ciągu kilku zaledwie lat, pozyskało ponad
200 różnej wielkości kolekcji archiwalnych, bibliotecznych i artystycznych z całego
„polskiego”  świata,  stając  się  jednym  z  najważniejszych  ośrodków  w  Polsce
dokumentujących dorobek kulturalny wychodźstwa polskiego w XX wieku. Archiwum
Emigracji  nie  tylko  gromadzi  archiwalne,  artystyczne  i  biblioteczne  zbiory
emigracyjne i dotyczące emigracji, dokumentuje relacje i wspomnienia, gromadzi też
informacje  o  emigracyjnych  zbiorach  w  kraju  i  za  granicą  oraz  informacje  o
realizowanych  pracach  badawczych  nad  emigracją,  a  ponadto  prowadzi  własną
działalność wydawniczą. To, obok organizowanych wystaw, seminariów naukowych,
konferencji również sposób na popularyzowanie problemów związanych z emigracją
polską.

Najważniejszą  i  największą  kolekcją  archiwalną  w  Archiwum  Emigracji  jest
archiwum  tygodnika  literackiego  „Wiadomości”,  założonego  i  redagowanego  w
Londynie przez Mieczysława Grydzewskiego, a po jego śmierci w 1970 roku – przez
Michała  Chmielowca  i  od  1973  roku  przez  Stefanię  Kossowską.  Archiwum
„Wiadomości”,  liczące  kilkadziesiąt  tysięcy  listów  i  rękopisów  (ale  też  meble,
pamiątki  po  redaktorach i  dzieła  sztuki)  jest  darem Stefanii  Kossowskiej  i  było
praprzyczyną  powstania  toruńskiego  ośrodka.  Wypada  wyraźnie  powiedzieć:
archiwum „Wiadomości” to najcenniejsza kolekcja archiwalna związana z kulturą
polskiej  emigracji  i  nie  sposób sobie  dzisiaj  wyobrazić  jakichkolwiek badań bez
korzystania ze znajdujących się w nim rękopisów wszystkich polskich pisarzy drugiej
połowy XX wieku.  Innymi  cennymi  archiwami  instytucji  są:  archiwum księgarni
Libella i Galerie Lambert z Paryża; archiwum Teatru „Syrena” z Londynu oraz zbiór
dokumentów wydawnictwa Książnica Polska z Glasgow.

Najważniejszy  ilościowo  zbiór  Archiwum  Emigracji  stanowią  archiwa  prywatne,
naukowe, polityczne i literackie pisarzy, dziennikarzy, publicystów, artystów, ludzi
teatru i wybitnych osobistości życia społeczno-kulturalnego wychodźstwa polskiego
w XX wieku oraz badaczy emigracji z Polski. To one przyciągają do Torunia ponad



stu badaczy z całej  Polski  rocznie.  Spośród blisko 150 kolekcji  warto zaznaczyć
archiwa: Zdzisława Broncla, Michała Chmielowca, Edwarda Chudzyńskiego, Barbary
Czaplickiej,  Ryszarda  Demela,  Włodzimierza  Drzewienieckiego,  Łucji  Gliksman,
Natana  Grossa,  Wacława  Iwaniuka,  Jadwigi  Jurkszus-Tomaszewskiej,  Stefanii
Kossowskiej,  Mariana  Kościałkowskiego,  Jana  Kotta,  Janusza  Kowalewskiego,
Witolda  Leitgebera,  Leo  Lipskiego,  Róży  Nowotarskiej,  Zofii  Romanowiczowej,
Juliusza  Sakowskiego,  Olgi  Scherer,  Felicjana  Sławoja  Składkowskiego,  Wiktora
Trościanko, Jana Ulatowskiego, Wojciecha Wasiutyńskiego i Tadeusza Wittlina.

Wraz z  archiwami i  cennymi księgozbiorami historycznymi,  Archiwum pozyskuje
prace graficzne i malarskie, a nawet, choć rzadziej, rzeźbiarskie. Najczęściej są one
częścią  spuścizn  pisarzy,  wydawców,  ludzi  nauki  albo  fragmentem wyposażenia
pomieszczeń redakcyjnych i księgarskich. W ten sposób trafiły do Torunia obrazy i
rysunki  Józefa  Czapskiego,  Jana  Lebensteina  czy  grafika  Krystyny  Sadowskiej,
będące wcześniej własnością Wacława Iwaniuka, szkice Lebensteina w papierach
Olgi Scherer, czy rysunki Feliksa Topolskiego, Zdzisława Czermańskiego i Rafała
Malczewskiego oraz ceramiki Adama Kossowskiego, wchodzące w skład archiwum
londyńskich  „Wiadomości”.  Jednak  od  samego  początku  Archiwum  pozyskiwało
również materiały dokumentacyjne, księgozbiory oraz kolekcje archiwalne związane
bezpośrednio z artystami. I tak, w 1994 roku, redaktor paryskiej „Kultury” Jerzy
Giedroyć podarował toruńskiemu uniwersytetowi, liczący prawie 2 tys. woluminów,
cenny księgozbiór Józefa Czapskiego z Maisons-Laffitte. Wiele książek zawiera margi-
nalia  i  rysunki  znakomitego  malarza,  inne  stanowią  dokumentację  wystaw
Czapskiego we Francji,  Wielkiej  Brytanii  i  Polsce.  Kilka miesięcy później,  dzięki
pomocy Stefanii Kossowskiej, Archiwum otrzymało w darze niemal kompletną doku-
mentację  handlową  i  wystawienniczą  paryskiej  Galerie  Lambert  Kazimierza
Romanowicza,  najdłużej  działającej  (1959-1993) polskiej  galerii  na obczyźnie.  Po
1996  roku  zbiory  sztuki  w  Archiwum  Emigracji  uległy  wyraźnej  jakościowej  i
ilościowej zmianie. W ciągu kilku lat trafiły z Londynu do Torunia duże archiwa i
kolekcje prac artystów polskich tworzących na obczyźnie: Władysława R. Szomań-
skiego, Mariana Kościałkowskiego, Zygmunta Turkiewicza, Aleksandra Wernera i
Mariana Kratochwila.

W początkach roku 2000 postanowiono położyć szczególny nacisk na gromadzenie
prac artystycznych powstałych na obczyźnie zwracając się do przyjaciół Archiwum



z prośbą o pomoc. Równocześnie rozpoczęto poszukiwanie i gromadzenie materiałów
drukowanych, archiwalnych i fotograficznych dokumentujących działalność polskich
artystów, marszandów, galerii  i  historyków sztuki na emigracji  w XX wieku. Na
szczególne  wyróżnienie  zasługują  następujące  dary:  zbiór  prac  olejnych  Marka
Żuławskiego  ofiarowanych przez  Marylę  Żuławską,  które  mają  być  wstępem do
przekazania w przyszłości  archiwum Żuławskiego do Torunia,  podarowana przez
Ryszarda Demela kolekcja rysunków, grafik oraz przede wszystkim pieczołowicie
zebranych dokumentów na temat działalności grupy polskich malarzy studiujących i
wystawiających  w  Rzymie  (1945-1947)  i  później  w  Londynie  (1947-2000)  oraz
najcenniejsza,  jak dotąd, kolekcja ponad tysiąca prac i  pamiątek po Konstantym
Brandlu  (dar  Witolda  Leitgebera,  siostrzeńca  artysty,  historyka  wojskowości  z
Londynu).  We  wrześniu  2001  roku  utworzono  w  Archiwum  Emigracji  Gabinet
Konstantego Brandla.

Galeria  Sztuki  Polskiej  na  Obczyźnie  jest  jedynym  tego  rodzaju  zbiorem
uniwersyteckim  w  Polsce,  a  dzięki  współpracy  z  historykami  sztuki  UMK,  jest
poważnym warsztatem do badań historycznych. Wśród zgromadzonych prawie 10
tys. dzieł są prace artystów, których twórczość niemal w całości lub w większej
części rozwijała się na emigracji i tych, którzy stali się emigrantami dopiero w latach
70. czy 80. ubiegłego stulecia. W Galerii są prace zaledwie pięciu „Kanadyjczyków”:
Bronki  Michałowskiej,  Kazimierza  Głaza,  Rafała  Malczewskiego,  Wiliama
Markiewicza  i  Krystyny  Sadowskiej.

Archiwum  Emigracji  prowadzi  badania  naukowe  samodzielnie  oraz  wspólnie  z
innymi  ośrodkami  w  Polsce  i  na  świecie.  Od  1995  roku  wydawana  jest  seria
opracowań  pn.  „Archiwum  Emigracji.  Źródła  i  materiały  do  dziejów  emigracji
polskiej  po  1939  roku”.  Ukazało  się  w  tej  serii,  nakładem  Wydawnictwa
Uniwersyteckiego, szesnaście tomów. Wśród nich Ostatni romantyk. Wspomnienie o
Józefie Łobodowskim Wacława Iwaniuka, w opracowaniu Janusza Kryszaka, laureata
nagrody  Turzańskich,  oraz  Between Lvov,  New York,  and Ulisses’  Ithaca.  Józef
Wittlin:  poet,  essayist,  novelist,  w  edycji  Anny  Frajlich  (wspólnie  z  Columbia
University) – również laureatki Turzańskich. Archiwum Emigracji wydaje ponadto
drugą serię: „literacką”, w której publikowana jest wspomnienia, poezja, eseistyka,
felietonistyka oraz krytyka literacka powstała na obczyźnie. Ukazało się 11 książek,
wśród  nich  szkice  Stefanii  Kossowskiej,  Marii  Danilewicz  Zielińskiej,  Czesława



Miłosza i dramat Jerzego Pietrkiewicza.

W roku 1998 ukazał  się  pierwszy zeszyt  rocznika „Archiwum Emigracji.  Studia,
szkice, dokumenty”. Czasopismo, którego pomysł powstał krótko po sprowadzeniu
do Torunia archiwum „Wiadomości” i utworzeniu osobnej pracowni, redaguje zespół
w  składzie:  Jarosław  Koźmiński,  Janusz  Kryszak  (red.  naczelny),  Wacław
Lewandowski, Wojciech Ligęza, Krzysztof Pomian, Dobrochna Ratajczakowa, Anna
Supruniuk oraz Mirosław A. Supruniuk (z-ca red. nacz.). Czasopismo jest miejscem
publikacji  wyników badań nad różnymi aspektami kultury polskiej  na obczyźnie,
swoistej  dyskusji  młodych  krajowych  badaczy  studiujących  historię  emigracji  z
twórcami  kultury  i  uczestnikami  życia  literackiego  i  społeczno-kulturalnego  na
wychodźstwie. Dyskusja owa, to studia i szkice pisane przez obie strony niegdyś
„żelaznej  kurtyny” na podobne lub uzupełniające się zagadnienia.  Ale też próby
opisania i propozycje oceny wydarzeń, w których emigracja brała czynny udział lub
które odcisnęły na niej swoje piętno. Tytuł czasopisma informuje też o innym celu
stojącym przed redakcją „Archiwum”: publikacji niewielkich zbiorów dokumentów
archiwalnych,  wywiadów,  korespondencji,  zestawień  bibliograficznych,  ineditów
literackich  itp.,  słowem  udostępnianiu  zawartości  archiwów  tak  krajowych,  jak
emigracyjnych.  „Dokumenty”  zajmują  połowę  każdego  zeszytu,  są  to  głównie
korespondencje.  Wartość dokumentacyjną mają też wspomnienia i  wywiady oraz
szkice biograficzne poświęcone zmarłym pisarzom i ludziom kultury.

„Archiwum Emigracji” jest jedynym w Polsce czasopismem w całości poświęconym
studiom nad różnymi aspektami kultury polskiej na obczyźnie. Zainteresowanie jakie
budzi oraz coraz większa liczba autorów, zwłaszcza młodych wstępujących dopiero
na  ścieżki  nauki,  pozwala  mieć  nadzieję,  że  będzie  ułatwiało  i  zachęcało  do
podejmowania badań trudniejszych, choć także dających większą satysfakcję.

W roku 2001 Archiwum Emigracji po raz pierwszy przyznało Nagrodę czasopisma
„Archiwum Emigracji” za pracę magisterską i doktorską na temat emigracji polskiej
po 1939 roku. Celem Nagrody jest promocja podstawowych badań naukowych nad
różnorodnymi  zagadnieniami  związanymi  z  dziejami  i  dorobkiem  wychodźstwa
polskiego.  Przyznawana  jest  za  wybitne  prace  z  dziedzin:  literaturoznawstwo,
historia, historia kultury i socjologia oraz historia sztuki.



Wyczerpujące informacje o zbiorach i działalności Archiwum Emigracji znajdują się
w Internecie: http://www.bu.uni.torun.pl/Archiwum_Emigracji/

Archiwum  Emigracji  prowadzi  badania  i  działalność  wydawniczą  dzięki  opiece
Uniwersytetu  Mikołaja  Kopernika  oraz  wsparciu  instytucji  i  osób  prywatnych.
Archiwum Emigracji zwraca się z prośbą o pomoc w gromadzeniu i uzupełnianiu
zbiorów  do  wszystkich,  którzy  posiadają  interesujące  archiwalia,  księgozbiory,
fotografie lub zbiory pamiątek i sztuki związane z działalnością emigracji polskiej w
XX wieku. Powierzone nam materiały zostaną opracowane i będą służyć do badań
naukowych.

Archiwum Emigracji, Galeria, Toruń

 


